
 

 

Ravenna, 24 settembre 2021 
Prot. nr.     1443/2021 

DECRETO DIRETTORE N. 47/21 
 

OGGETTO: Adesione all’Associazione Europea dei Conservatori – anno 2021  
  

IL DIRETTORE 
Richiamati: 

• la legge n. 508 del 21/12/1999 di riforma delle Accademie di belle arti, dell’Accademia nazionale di danza, 
dell’Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori 
e degli Istituti superiori di studi musicali; 

• il D.P.R. 28/2/2003, n.132 concernente il regolamento recante criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare e 
organizzativa delle Istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21/12/1999 n. 508; 

• la legge 21/06/2017, n. 96 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, 
recante disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore degli enti territoriali, ulteriori interventi per 
le zone colpite da eventi sismici e misure per lo sviluppo.” che imprime un ulteriore impulso al processo di 
statizzazione poiché prevede, all'art. 22Bis,  che ”A decorrere dall'anno 2017, una parte degli istituti superiori 
musicali non statali e le accademie non statali di belle arti (…) sono oggetto di graduali processi di 
statizzazione e razionalizzazione (...)”; 

• lo Statuto dell'istituto “G: Verdi” (di seguito Istituto) approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale di 
Ravenna PG n. 97742/149 del 09.11.2006 e approvato dal MIUR con D.D. n. 33 del 14/02/2018; 

• il Regolamento di Amministrazione dell'Istituto ai sensi dell'art. 14 comma 2 lettera c) del D.P.R. 28/2/2003, 
n.132, approvato dal CDA e con Decreto MIUR n. 553 del 15/03/2018; 

Vista la deliberazione del CDA n. 40 del 21 dicembre 2020 “Approvazione del Bilancio preventivo 2021”; 

Premesso che l’ISSM G. Verdi è Istituzione di alta formazione in campo musicale e uno dei suoi obiettivi è quello 
dell'internazionalizzazione e della interconnessione e collaborazione con le altre istituzioni nazionali ed internazionali per 
l’alta formazione musicale; 

Considerato che in data 29/07/2021 è stata presentata domanda per l’ammissione dell’Istituto all’AEC Associazione 
Europea dei Conservatori, associazione senza scopo di lucro con sede a Bruxelles (Belgio) della quale sono membri i 
più importanti conservatori di tutta Europa; 
Vista l’accettazione dell’Istituto quale membro di AEC a partire dal 01/10/2021, in atti prot. n. 1442 del 24/09/2021; 
Considerato che la quota di partecipazione a tale associazione ammonta per l’anno 2021 a € 233,73; 

Accertata la copertura finanziaria e la regolarità contabile per € 233,73 sull'U.P.B. 1.2.6 ART. 401 “Varie” del Bilancio di 
Previsione 2021,  

Dato atto che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 



 

 

DECRETA 

1. di approvare, per le motivazioni riportate in parte narrativa, l’adesione all’AEC Associazione Europea dei 
Conservatori, con sede a Bruxelles (Belgio) con una Membership fee per l’anno 2021 per l'importo di 233,73 € 
(per il periodo ottobre-dicembre 2021); 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 233,73 a favore dell’associazione AEC di Bruxelles (Belgio) 
sull'U.P.B. 1.2.6 ART. 401 “Varie” del Bilancio di Previsione 2021; 

3. di dare atto che la spesa suddetta è esigibile secondo lo schema  sottoriportato: 

ANNO DATA SCADENZA IMPORTO 

2021 31/12/2021 € 233,73 € 

   

4. che il RUP della presente procedura è il Direttore; 

5. di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell’Istituto. 

 
 
 IL DIRETTORE 
 Prof.ssa Anna Maria Storace  
 
 

 


		2021-09-24T15:31:38+0200
	STORACE ANNA MARIA




